
Anexa nr, 2
la Documentalia standard nr.69

drnT mai202l

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea lucrdrilor de reparatie tn incinta IMSP AMT Centru.
prin procedura de achizilie @!!g!!4!es c[lgE

1. Denumirea autoritifii contractante: IMSP AMT Centru

2. IDNO: 1003600153267

3. Adresa: mun. ChiqinIu, str.31 August 1989, 63'

4. Numlrul de telefon/fax:
Pancio ha. tel: 068 5 7 78 83.

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficialii a autoritiifii contractante:
anltcentru.contracte@ms.m d

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficiall de la care se va putea obfine accesul la
documentafia de atribuire: documenta(ia de atribuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SIA
RSAP

T.Tipul autorittrfii contractante qi obiectul principal de activitate (dacii este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractant[ este o autoritate centralil de achizifie sau ci achizifia implici o altl
forml de achizi{ie comuni):

INSTITUTIA MEDICO SANITAfui PUBLIC,4 ASOCIATIA MEDICAL{ TERITLRIALA CENTRa

S.Cump6rItorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesiti{ile, sI

f. in cazul procedurilor de preselecfie se indicfl numlrul minim al candidafilor qi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestora.

rticipe la procedura de achizifie privind executarea urmitoarelor lucrlr

Nr.
lot

Cod
CPV

Denumirea serviciilor de
proiectare sau de lucr5ri

solicitate

Unitate
ade

mtrsur
d

Canti-
tatea

Specificarea tehnicl
deplintr solicitattr,

Standarde de referinftr

Valoarea
estimattr

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

I 45200000-9

Lotul l- Lucrtrri de
repara{ie la IMSP AMT
Centru bloc CCD- seclia
"Medicint de familie Nr,2

Confonn listei cantitd|ilor de

lucr6ri prevdzute in caietul
de sarcini.

999 196

2 45200000-9

Lotul 2- Lucr5ri de
reparafie la IMSP AMT

Centru bloc CMF-7-
Cabinete de proceduri,

c a b in el de vaccinureinclus iv
o rdinaloriu, cub inetul

asistentei medicale $ef, casu,

Conform listei cantit[1ilor
de lucrdri prev[zute in
caietul de sarcini.

900 131

Valoarea estimativd totalS fIrtr TVA: I 899 327

Condi[iile speciale de care depinde indeplinirea contractului: a) pre{ul lucrlrilor include toate cheltuielile, inclusiv
TVA 9i trebuie sI fie fix pe toatl perioada de executare a contractului; b) pre(ul ofertei se stabilegte de cltre
ofertant in baza cerin{elor care le-a primit de la organizatorul procedurii de achizifie. Cheltuielile
suplimentare, volumul lucrtrrilor incluseln sarcina de lucru dar care nu au fost luatein considerafie de
ofertant la prezentarea pre(ului, nu se acoperl de cltre Beneficiarl c) Participan{ii asigurtr efectuarea
lucrtrrilor in conformitate cu documenta{ia de deviz .

Operatorul economic va restitui costul apei gi energiei electrice utilizate din cadrul institu{iei la care sunt efectuate
lucrl ri.



10.1n cazul in care contractul este impflrfit pe loturi, un operator cconomic poate depune
oferta (se va selecta):

1) Pentru un singur lot-se accept[;
2) Pentru mai multe loturi -se acceptll
3) Alte limitdri privind num[rul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant

ll.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez nu se admite

l2.Termenii qi condifiile de executare solicitafi:

lleneliciar:
* Lotul 1- Lucrlri dc repara{ic la IMSP AMT Centru bloc CCD- sectia "Medicina de l'nmilic
Nr.2 - 60 zile;
* Lotul2- Lucrflri dc repara{ie la IMSP AMT Centru bloc CMF-7-Cabinete de proceduri,
cabinet de vaccinareinclusiv ordinatoriu, cabinetul asistentei medicale qef, casa.- 60 zile;

l4.Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau c[ accsta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatfl (dupn c^z)2 

-!!u-se-gDlici.
l5.Prestarea serviciului este rezewatd unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dup5 caz): Nu se aplicl

l6.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora gi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men(ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,

l3.Tcrmenul de valabilitate a contractului:

documenta

Nr.
d/o

Descrierea
criteriu Iu i/cerin(ei

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriu lui/cerin(ei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

1

DUAE

Irormularul standard a[ Docunrentului Unic de

Achizitii European conforur Anexei nr. I [a ordinul
Ministerului Finan[elor nr.7 2 d'ut

30.06.2020((modificat prin Ordinul MF

nr. 146 din 24.11.2020), Confirmatf, prin semnf,tura
electron icd.

Obligatoriu se incarcd
in SIA RSAP

2

Oferta tehnicd Ei
financiar[

l) Propunerea tehnich - o1'ertantul elaboreazd
propunerea tehnic[, astl-el incdt aceasta sd respecte in
totalitate celin{ele de calificare, precurn pi cerin{ele
prevdzute in caietuI de sarcini, cdt Ei lista cu cantitdtile
de lucrdri. In acest scop propunel'ea tehnicf, confine:

a) graficuI de executare a lucrdrii (anexa nr. l0 din
Docunrentafia standard pentru realizarea achiziliilor
publice de lLrcr[ri aprobatd prin Orclinul MF
nr.69 12021, con flrnrat[ prin seruudtu ra e lectron icd);

b) docunrentafia de deviz (fbrmularele 3, 5 qi 7
corespunzator CPL.0l.0l -2012 sar.r alte rnetocle

elaborate qi aplobate prin acte normative de cf,tre
Mi nisterul Econonriei qi lnfrastructurii), confonr
Formularului de deviz nr. 1, din anexa nr. 23 din
Documentafia standard pentru realizarea achizi]iilor
publice de lucrdri aprobat[ prin OrdinuI MF
nr.69 12021, confi mat[ prin selnnatu ra electronic[.,
lista cu cantitdtile de lucriri.

Obligatoriu se incarca
in SIA RSAP



2) Propunerea fi nanciard-ofertantul elaboreazS
propunerea financiard, astt'el incdt aceasta sd furnizeze
toate inforurafiile solicitate cu privire [a preluli, tarife,
precum gi la aJte condilii flnanciare gi comerciaJe
legate de obiectul contractului de achizilie publicd de

lucrari sau de servicii de proiectare Ei de lucrdri.
original conflrmat[ prin aplicarea semndturii
electronice

3

Garanlia pentru ofert[
1 Yo din valoarea
ofertei fbrd TVA

Scrisoare de garanfie bancard (anexa nr. 9)
confinnatf, prin semndtura gi gtarnpila a bdncii
sau transfer bancar:
Beneficiarul pl[{ii: IMSP AMT Centru;
Denumirea Bdncii: BC ,,Moldindconbank" SA ;
Codul fiscal: 1003600153267; cod
IBAN : MD92ML00000002251 409 4238;
Contul bancar: MOLDMD2X; cu nota
"Pentru garan{ia pentru of'ertd la licita{ia publicd nr.

din

autentificatii prin sernnatura electronica a
participantului.

Obligatoriu se incarcd
in SIA RSAP

LJrrr-rltoarele documente obligatorii vor fi prezentate suplimentar dupd deschiderea oferlelor
conform cerintelor qi termenilor indicate in DtIAE/scrisoare (3 zile lucrdtoare) .

4 Cerere de participare Anexa nr.7 din Documentafia standard
pentru rcalizarca achizifiilor publice de
lucrdri aprobatd prin Ordinul MF
nr.69 12021, confi rmatd prin semnAtura
electronic6.

Obligatoriu

5

Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Anexa nr.S din Documentalia standard
pentru realizarea achizifiilor publice de
lucrdri aprobatd prin Ordinul MF
m.69 12021, confirmatS prin semndtura
electronicd.

Obligatoriu

6 Declaralie privind
perioada de garanfie

Minim 5 ani de la recep(ionarea
I ucrdrilo r p ent r u Jiec are lot.

Obligatoriu

7

Declarafie privind
experienta similar6

Anexa nr.12 din Documentalia standard
pentru rcalizarca achiziliilor publice de
lucrdri aprobatd prin Ordinul MF
nr.69 12021, confirmatd prin semndtura
electronicS.

Obligatoriu

8 Declarafie privind lista
principalelor lucrdri
similare executate in
ultimii ani de activitate
(cu prezentarea
proceselor-verbale de
receplie final6)

Anexa nr.13 din Documentalia standard
pentru rcalizarea achiziliilor publice de
Iucrdri aprobate prin Ordinul MF
nr.69 12021, confirmatd prin semn[tura
electronic[.

Obligatoriu

9 Declara{ie privind
dotdrile specifice,
utilajul qi echipamentul
necesar p/u
indeplinirea

Anexa nr.14 din Documentatia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de
lucrdri aprobatd prin Ordinul MF
m.69 /202I, confi rmatd prin semndtura
electronic6.

Obligatoriu



corespunzetoare a

contractului

10 Declaralie privind
personalul de

specialitate propus
pentru implementarea
contractului

Anexa nr.l5 din Documentajia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de

lucrdri aprobatd prin Ordinul MF
nr.69 12021, confirmatd prin semndtura

electronic[.

Obligatoriu

11
Lista subcontractanlilor
gi partea/pdrlile din
contract care sunt
indeplinite de aceqtea.

Anexa nr.l6 din Documentatia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de

lucrdri aprobatd prin Ordinul MF
m.69 12021, confirmatd prin semndtura
electronic6.

Obligatoriu

12

Inforrnalia privind
asocierea

Anexa nr.17 din Documentalia standard
pentrn realizarea achiziliilor publice de

lucrdri aprobat[ prin Ordinul MF
nr.69 12021, confirmat[ prin semn[tura
electronic[.

Obligatoriu

13

Angajament ter!
susfindtor financiar

Anexa nr.18 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de

lucrlri aprobatd prin Ordinul MF
m.69 12021, confirmatd prin semndtura
electronicd.

Obligatoriu

t4
Angajarnent privind
suslinerea tehnicd ;i
profesionald a

oferlantului

Anexa nr.19 din Documentatia standard
pentru realizarca achiziliilor publice de

lucrdri aprobatd prin Ordinul MF
nr.69 12021, confirmatd prin semndtura
electronic6.

Obligatoriu

l5

Declarafie terf
sus!indtor tehnic

Anexa nr.20 din I)ocumentalia standard
pentru realizarca achiziliilor publice de

lucrdri aprobat[ prin Ordinul MF
m.69 12021, confilmatd prin semndtura
electronic[,

Obligatoriu

16

Declaralie terf
suslindtor profesional

Anexa nr.21 din Documentalia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de

lucrdri aprobatd prin Ordinul MF
m.69 12021, confirmatd prin semn[tura
electronicd.

Obligatoriu

t7 Avrzpluparticipare la
licitaliile publice de

lucrari din domeniul
construcliilor Ei
instalaliilor

Anexa nr.22 drn Documentalia standard
pentru realizarca acliiziliilor publice de

lucrdri aprobat[ prin Ordinul MF
nr.69 12021, confirmatd prin semn[tura
electronic[.

Obligatoriu

18 Celtificat/decizie de

inregistrare a

intreprinderi i/extras din
Registrul de Stat al
persoanelor iuridice

Copie semnatd electronic de cdtre
operatorul economic

Obligatoriu

4



lLicen[ade activitate a
persoaneijuridice, in
conformitate cu
prevederile legale

19 Certificat de efectuare
sistematicd a plalii
impozitelor,
contribuliilor eliberat
de Inspectoratul Fiscal

Copie. Eliberat de Inspectoratul Fiscal
(valabilitatea certifi catului - conform
cerinlelor Inspectoratului Fiscal al RM,
valabil la ziua petrecerii procedurii),
semnat electronic de cdtre operatorul
economic

Obligatoriu

20 Cifra medie anual[ de
afaceri in ultimii 3 ani cu
o valoare egal[ sau mai
mare decdt valoarea
estimativd a lucririlor.

Copie/original confirmat[ prin semn[tura
electronicd.

Obligatoriu

21 Demonstrarea
accesului 1a personal /
un organism tehnic de
specialitate, care sd
garat'fieze asigurarea
unui control.

Doculnente plin cale se demonstreazi cd operatorul
economic are acces la laboratoare de incerciri gi teste a

nraterialelor ce vor fi utilizate, in contbrmitate cu
natura gi specificul lucrdrilor ce fac obiectul viitorului
contract, copie, confirmat[ prin aplicarea semndturii
electron ice

Obligatoriu

22 Certificatul de atestare
tehnicd-profesionald a

dirigintelui de gantier,
rdspunzdtor pentru
executarea lucririlor
solicitate.

Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

23 Manualul Calitltii Copie, confirmatd prin aplicarea
semndturii electronice

Obligatoriu

24 Declaralia privind
confi rmarea identitdfii
benefi ciarilor efectivi
gi neincadrarea
acestora in situafia
condamndrii pentru
participarea la activitdli
ale unei organizalii sau
grupdri criminale,
pentru coruplie, fraudd
gi/sau spdlare de bani

in termen de 5 zile dela datacomunicdrii
rezultatel or procedurii de achizilie
publicd, ofertantul desemnat cdqtigdtor
v a prezenta Declarafia autoritdlii
contractante qi Agenliei Achizilii Publice
in conformitate cu Ordinului Ministrului
Finanlelor nr. 145 I 2020

Transmis[ e-mail:
qlt I c c n / ru. c o n I r u () t e(d ).tn.\ n t ( I

Sentnald electronic

ofertantul desemnat
cAEtigdtor

25 Notd La evacuarea gunoiului de construcJii / ridicarea
materialelor de constructii este categoric interzis
utilizar ea ascens oarelor stationare din institulie.
in acest scop vor fi utilizate utilaje precum :

macarale de ferestre, canale inchise de evacuare a
gunoiului de construcfii prin exteriorul clddirii,
precum gi transportarea cu mijloace manuale prin
purtat direct, evacuarea gunoiului/ ridicarea
materialelor de construcfie pot fi utilizate scf,rile
institutiei, Gunoiul va fi depozitat in locurile

Informativ



coordonate cu Beneficiarul qi pe parcutsul
executarii lucr6rilor va fi evacuat de cdtre

Antreprenor , pe cont propriu, confornt
graficului stabilit de cornun acord cu

Beneficiarul.

26 Garanlia de buna
execulie 5% din suna
contractului cu TVA

Scrisoare de garanlie bancard (anexa nr. 9)
confirrnat6 prin sernndtuta gi gtampila a bdncii
sau transfer bancan

Beneflciarul plAlii: IMSP AMT Centru;
Denurnirea Bancii: BC ,,Moldindconbank" SA ;

Codul fiscal: 1003600153267: cocl

I BAN : M D92M L0000000225 I 409 4238;
Corrtul bancar: MOLDMD2X; cu

nota "Garanfia de buna execufie"

OBLIGATORIU
pentru operatorul
economic desemnat
cfrE tigdto r, la s e mnare a
contractului valabild
pfind la 31.12.2024.

lT.Garanfia pentru ofertfi, dupfl caz (prin bancfl sau pe contul institu{iei),
cuantumul-!'/" _din sum a ofertei

l8.Termenul de garan{ie a lucririlor :

Minim _5_ ani de la receplionareo lucrdrilor,

19.Garan{ia de buni execu{ie a contractului, dupl caz( prin bancl sau pe contul institufici,
valabilfl pfln5 la 31,12.2024 ), cuantumul 57o din valoarea contractului adjudecat.

20.Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in c zul licita{iei deschise, restranse $i a

procedurii negociate), dupl caz-Nu SE APLICA

2l.Tehnici Ei instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specificati daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia electronic[):_nu se aplicl

22.Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicati dupd caz):

23.Ofertele se prczintir in valuta : lei, MD

24.Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Prelul cel mai mic pe lot
c o nfo r m c e rin(elo r s o licitate.

25.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum Ei

erile lor:

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

26.Termenul limitfl de depunere/deschidere a ofertelor:
- conform SIA RSAP /pfln5 laz fora exactdJ.

- pe: [dataJ_

27.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP ;i
semnate electronic.

28.Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

29.Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
(SIA RSAP sau adresa deschiderii)

Ofertele infirziate vorfi respinse,

30.Persoanele autorizate s[ asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sflu reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschiclerea ofertelor, cu exceplia
cfizului cilnd ofertele aufost depuse prin SIA RSAP.

6



3l.Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare:

Limba Romilnd

32.Respectivul contract se refer[ la un proiect gi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
,u.oO.n.

33.Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta(iilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare Ei SfAfi nr.124 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-65 1, contestatii@nsc.md

34.Data (datele) Ei referinfa (referinfele) publiclrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv (dac[ este cazul):
nu sunt

35.in cazul achizi{iilor periorlice, calendarul estimat pcntru publicarea anunfurilor viitoare: nu
se aplicl

36.Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dup[ caz, precizarea ci nu a fost publicat un astfel
de anunf: BAP nr.29 din 12.04.2024.

37.Data transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: Conform SIA RSAP "MTenrter"

n cadrul procedurii de achizitie publici se va utilizalacceotaz
Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalacceDta sau nu
depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de
participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice
facturarea electronicd Se acceotd
platile electronice Se acceptd

38.i

39.Contractul intrl sub incidenta Acordului privind
Mondiale a Comer(ului (numai in cazul anunfurilor
Oficial al Uniunii Europene): NU

40.Alte informa{ii relevante:

Conducitorul grupului de lucru:

achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
transmise spre publicare in Jurnalul

ia'f:l I I .lrar,"?r:r\!;




